
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr.128 
din 30 mai 2014 

 
pentru modificarea reţelei şcolare a Municipiului Arad prin acordarea titlului de ,,Colegiu”  

Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad care se va denumi  
începând cu anul şcolar 2014-2015 ,,Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară” Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 28573/07.05.2014; 

- Raportul de specialitate nr. 28574/07.05.2014 al Biroului Învăţământ, Sănătate;  
- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri; 
- Ordinul nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 

învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar; 
- Ordinul nr. 3283/2012 pentru modificarea şi completarea Procedurii de atribuire a denumirilor 

unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, aprobată prin 
Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6564/2011; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3732/2013 privind Metodologia de acordare a 
titlului de Colegiu Naţional/Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3095/10.02.2014 privind acordarea titlului de 
Colegiu, Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară din Arad; 

- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 331/M/25.03.2014, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 18934/26.03.2014, privind modificarea reţelei şcolare prin acordarea 
titlului de ,,Colegiu” pentru Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.27/2013 privind organizarea reţelei 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Arad care va 
funcţiona în anul şcolar 2013-2014; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  
- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art.36 alin. (1), alin. (2) lit.”d”, alin. (6) lit.”a”, pct. 1, alin. (9) şi art. 45 alin. 
(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1. Se modifică reţeaua şcolară a Municipiului Arad prin schimbarea denumirii Liceului 
Tehnologic de Industrie Alimentară Arad care se va denumi începând cu anul şcolar 2014-2015 



,,Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară” Arad, conform Ordinului Ministerului Educaţiei 
Naţionale nr.3095/2014. 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Red/DactŢ.O. /Ţ.O. Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Învăţământ, Sănătate 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.05.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

   



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  
CONSILIUL LOCAL Nr.148/22.05.2014  
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ____________ 2014 

        
pentru modificarea reţelei şcolare a Municipiului Arad prin acordarea titlului de ,,Colegiu”  

Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad care se va denumi  
începând cu anul şcolar 2014-2015 ,,Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară” Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 28573/07.05.2014; 

- Raportul de specialitate nr. 28574/07.05.2014 al Biroului Învăţământ, Sănătate;  
- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri; 
- Ordinul nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 

învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar; 
- Ordinul nr. 3283/2012 pentru modificarea şi completarea Procedurii de atribuire a denumirilor 

unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, aprobată prin 
Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6564/2011; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3732/2013 privind Metodologia de acordare a 
titlului de Colegiu Naţional/Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3095/10.02.2014 privind acordarea titlului de 
Colegiu, Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară din Arad; 

- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 331/M/25.03.2014, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 18934/26.03.2014, privind modificarea reţelei şcolare prin acordarea 
titlului de ,,Colegiu” pentru Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară;  

- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.27/2013 privind organizarea reţelei 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Arad care va 
funcţiona în anul şcolar 2013-2014; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 
În temeiul art.36 alin. (1), alin. (2) lit.”d”, alin. (6) lit.”a”, pct. 1, alin. (9) şi art. 45 alin. 

(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1. Se modifică reţeaua şcolară a Municipiului Arad prin schimbarea denumirii Liceului 
Tehnologic de Industrie Alimentară Arad care se va denumi începând cu anul şcolar 2014-2015 
,,Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară” Arad, conform Ordinului Ministerului Educaţiei 
Naţionale nr.3095/2014. 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 
 
Biroul Învăţământ, Sănătate        Cod: PMA-S1-01 
Redactat: Trandafir Corina 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 28573/07.05.2014 
 

 
 
În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 
aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 
obiect:  Modificarea reţelei şcolare a Municipiului Arad prin acordarea titlului de ,,Colegiu”   
Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad care se va denumi începând cu anul şcolar  
2014-2015 ,,Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară” Arad.  
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
Având în vedere: 

- Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri 
- Ordinul nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 

învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar 
- Ordinul nr. 3283/2012 pentru modificarea şi completarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, 
aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6564/2011 

- Ordinul M.E.N. nr. 3732/2013 privind Metodologia de acordare a titlului de Colegiu 
Naţional/Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar  

- Ordinul M.E.N. nr. 3095/10.02.2014 privind acordarea titlului de Colegiu, Liceului 
Tehnologic de Industrie Alimentară din Arad 

- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 331/M/25.03.2014, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 18934/26.03.2014, privind modificarea reţelei şcolare prin 
acordarea titlului de ,,Colegiu” pentru Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară  

- H.C.L.M. nr. 27 din 14.02.2013 privind organizarea reţelei unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 
2013-2014 

 
 

 
 
 

PRIMAR, 
Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                     
Direcţia Comunicare                                                         
Biroul Învăţământ, Sănătate 
Nr. 28574/07.05.2014 
 
 
 
 

Raport de Specialitate 
 
 

Referitor: Modificarea reţelei şcolare a Municipiului Arad prin acordarea titlului de ,,Colegiu” 
Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad care se va denumi începând cu anul şcolar  

2014-2015  ,,Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară” Arad 
 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 28573/07.05.2014 

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri 
- Ordinul nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 

învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar 
- Ordinul nr. 3283/2012 pentru modificarea şi completarea Procedurii de atribuire a denumirilor 

unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, aprobată prin 
Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6564/2011 

- Ordinul M.E.N. nr. 3732/2013 privind Metodologia de acordare a titlului de Colegiu 
Naţional/Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar  

- Ordinul M.E.N. nr. 3095/10.02.2014 privind acordarea titlului de Colegiu, Liceului 
Tehnologic de Industrie Alimentară din Arad 

- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 331/M/25.03.2014, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 18934/26.03.2014, privind modificarea reţelei şcolare prin acordarea 
titlului de ,,Colegiu” pentru Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară  

- H.C.L.M. nr. 27 din 14.02.2013 privind organizarea reţelei unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 
2013-2014 
 
 
 

PROPUNEM : 
 
 

Modificarea reţelei şcolare a Municipiului Arad prin acordarea titlului de ,,Colegiu” Liceului 
Tehnologic de Industrie Alimentară Arad care se va denumi începând cu anul şcolar 2014-2015 
,,Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară” Arad . 
 
 
 
      
         Director executiv    Şef birou         Consilier 
          Oarşă Corina    Bătrîn Ioan   Trandafir Corina 
  


